MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CURSO DE ODONTOLOGIA
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA ODONTOLÓGICA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bloco 10 Bairro Ininga
Telefone: (86) 3215 5888 Internet: www.ufpi.br – e-mail: dpco@ufpi.edu.br

CEP 64049-550 Teresina – PI – Brasil

EDITAL Nº 2, DE 25 DE SETEMBRO 2013.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE MONITORES REMUNERADOS E MONITORES NÃO REMUNERADOS DO
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA E CLÍNICA ODONTOLÓGICA QUE INTEGRARÃO O PROGRAMA DE
MONITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL NO PERÍODO LETIVO 2013.2. EM CONFORMIDADE COM O
EDITAL Nº 76/2013  –PREG/UFPI, DE 28/08/2013

O Departamento de Patologia e Clínica Odontológica do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade

Federal do Piauí (UFPI), por meio deste  Edital torna público aos alunos de graduação presencial regularmente

matriculados no período letivo 2013.2 e interessados em participar do Programa de Monitoria que, em

consonância com a Resolução Nº 152/99-CEPEX, de 9/9/1999 e de acordo com o disposto no Edital Nº 76/2013

- PREG/UFPI estão abertas vagas  para seleção de Monitores Remunerados e de Monitores Não Remunerados,

com a finalidade de desenvolver atividades acadêmicas de incentivo à docência, em diversas  disciplinas

ofertadas durante o referido período letivo.

1. DISCIPLINAS QUE SOLICITARAM MONITORES NO PERÍODO LETIVO 2013.1

DISCISPLINA
CÓDIGO
TURMA

HORÁRIO TURMA VAGAS
REMUNERADAS

NÃO
REMUNERADAS

BIOÉTICA DPC0033 2N123 0 1

CIRURGIA I DPC0057 T01-3M3456  2N12 0 1

CIRURGIA I DPC0057 T02-3M3456  2N12 1 0

CIRURGIA II DPC0058 T01-2M3456 4N12 1 0

CIRURGIA II DPC0058 T02-2M3456 4N12 0 1

CLÍNICA EM RADIOLOGIA DPC0042 T01-3T3456  0 1

CLÍNICA EM RADIOLOGIA DPC0042 T02-5T3456 0 1

CLÍNICA INFANTIL  DPC0050 T01-35T3456 1 0

CLÍNICA INFANTIL DPC0050 T02-35T3456 0 1

CLÍNICA INFANTIL DPC0050 T03-35T3456 0 1

DIAGNÓSTICO BUCAL  DPC0035 T01-3M3456
5M3456 2T56

1 0

mailto:dpco@ufpi.edu.br

 2

DIAGNÓSTICO BUCAL DPC0035 T02-3M34
6M3456 2T56

0 1

DIAGNÓSTICO BUCAL DPC0035 T03-3M34
5M3456  2T56

0 1

ENDODONTIA I DPC0043 T01-2M3456 4T34 1 0

ENDODONTIA I DPC0043 T02-3M3456 4T34 0 1

ENDODONTIA II DPC0047 T01-5M56 3T3456 0 1

ENDODONTIA II T02-
DPCO047

T02-5M56 4T3456 1 0

IMAGINOLOGIA  DPC0059 T01-4T3456 0 1

IMPLANTODONTIA DPC0060 T01-6M3456 1 0

IMPLANTODONTIA DPC0060 T02-6M3456 0 1

ODONTOLOGIA EM
SAÚDE COLETIVA II

 DPC0046 T01-2M3456 5M34 1 0

ODONTOLOGIA EM
SAÚDE COLETIVA II

DPC0046 T02-3M3456 5M34 0 1

ODONTOPEDIATRIA DPC0049 T01-4M56
5M34562T3456

1 0

ODONTOPEDIATRIA DPC0049 T02-4M56
5M34562T3456

0 1

ORIENTAÇÃO
PROFISSIONAL I

DPC0037 T01-3T3456 0 1

ORIENTAÇÃO
PROFISSIONAL II

DPC0052 T01-3M564N12 0 1

ORTODONTIA I DPC0051 T01-2M3456 3M34

T02-4T3456 3M34

T03-5M3456 3M34

0

1

ORTODONTIA II DPC0054 T01-4M3456

T02-4M3456

T03-4M3456

PATOLOGIA BUCAL DPC0034 T01-3M56 4M3456 0 1

PATOLOGIA BUCAL DPC0034 T02-3M56 4M3456 0 1

PATOLOGIA BUCAL DPC0034 T03-3M56 4T3456 0 1

PERIODONTIA I  DPC0040 T01-4T3456 0 1

PERIODONTIA I DPC0040 T02-4T3456 0 1

PERIODONTIA II DPC0045 T01-2T3456 0 1

 3

PERIODONTIA II DPC0045 T02-2T3456 1

RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA

DPC0036 T01-2M34 5M3456 0 1

RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA

DPC0036 T02-2M34 6M3456 0 1

2. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO E DE ACOMPANHAMENTO DA
ATIVIDADE DE MONITORIA PARA O PERÍODO 2013.2 Anexo II - do edital 76/13-PREG/UFPI
28/08/2013.

Teresina (PI), 25 de setembro de 2013

Profa. Dra. Josilda Floriano Melo Martins
Chefe do Departamento de Patologia e Clínica Odontológica